b) Primera Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal: Que, como
consecuencia del consentimiento de la Liquidación presentada a la Entidad, el Tribunal
Arbitral ordene al Instituto Peruano del Deporte, el reconocimiento y pago de la suma de
S/.91,139.45 (Noventa y Un Mil Ciento Treinta y Nueve y 45/100 Nuevos Soles) más los
intereses devengados desde el dia siguiente en que quedo consentida la Liquidación Final
de Obra.

c) Segunda Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal: Que el Tribunal
Arbitral ordene a la Entidad la devolución de las cartas fianzas emitidas a su favor;

[...]

adicionales de obra y cuestionamientos a las observaciones formuladas en el Acta de

Recepción de Obra de fecha 05 de noviembre de 2010.

b. Siendo asi, el 07 de noviembre de 2012, mediante Carta N" 085-2012-PASO

procedimos a presentar a la Entidad nuestra Liquidación Final de Obra con un saldo a

nuestro favor de SI. 112,695.40 (Ciento Doce Mil Seiscientos Noventa y Cinco con 40/100

nuevos soles), teniendo en consideración que ya hubo Recepción de la Obra y que el

proceso arbitral al que sometieron las controversias había concluido con el Laudo

consentido.

c. Que, con fecha 04 de enero de 2013, mediante Oficio N° 002-2013-01/IPD, la

[...]

quince (15) días cumplamos con subsanar la observación referida a las tapas galvanizadas

de los nichos de paso, caso contrario nos resolverían el contrato.

e. Mediante Carta N' 005-2013-PASO de fecha 17 de enero de 2013, procedimos a

presentar a la Entidad una nueva Liquidación Final de Obra con un saldo a nuestro favor

de SI. 91,139.45 (Noventa y Un Mil Ciento Treinta y Nueve con 45/100 nuevos soles),

deduciendo lo que correspondra de acuerdo a lo resuelto por el Tribunal Arbitral y lo

señalado en el Acta de Recepción de Obra de fecha 05 de noviembre de 2010.

f. Frente a esta reformulación de la Liquidación Final de Obra, la Entidad tenra quince

[...]

por ello que no se puede realizar una liquidación de obra y mucho menos aplicarse los plazos del
mencionado artículo.

- En ese sentído, señala la Entidad, la pretensión del demandante que requiere se declare
consentida su Liquidación Final de Obra debe ser declarada INFUNDADA.

Respecto de al reconocimiento y pago de la suma de S/.91, 139.45 (noventa y un mil ciento treinta
y nueve y 45/100 nuevos soles). más los intereses devengados desde el día siguiente en que
quedo consentida la liquidación final de obra, por los argumentos expuestos, señalan que dicha
pretensión debe ser declarada infundada.

Asimísmo, respecto de la devolución de las cartas fianzas emitidas a favor de la Entidad asimismo,

[...]

mediante Resolución W36, el Contratista tenia la obligación de subsanar la observación
relacionada con las tapas de los nichos de las válvulas de paso; para esto contó con el siguiente
plazo:

• El Laudo Arbitral dispuso la aprobación de una ampliación de plazo total por ciento
cuarenta y dos (142) días calendario (92+50).

• En base al plazo adicional citado en el punto precedente, corresponde otorgar al
Contratista un total de catorce (14) dias adicionales (1/10 de 142) para subsanar las
observaciones, según se establece en el numeral 2) del Art.